
Autorità Rifiuti Piemonte 
(A.R. Piemonte) 

 
 

 
Deliberazione n.  2  del 19/03/2024 
 
 
OGGETTO: TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO. INDISPONIBILITÀ PARZIALE DELL’IMPIANTO E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI PER GESTIRE LA SITUAZIONE DI EMERGENZA. 
  
 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
VISTA la nota pervenuta da TRM spa in data 18-3-2024 Prot. TR000316-2024-P, con cui la società ha 
comunicato, ai sensi delle “Linee Guida da attuarsi in caso di indisponibilità parziale o totale dell’Impianto del 
Gerbido” in vigore, una criticità tecnica insorta, nel corso della manutenzione major alla turbina del 
Termovalorizzatore, al condensatore ausiliario. 
 
PRESO ATTO CHE, per effettuare gli interventi di ripristino impiantistico, occorre deviare sin da subito parte 
dei rifiuti in ingresso, compresa parte dei rifiuti urbani, in quanto la fossa è già piena a causa della 
manutenzione major alla turbina che aveva comportato un fermo parziale dell’Impianto. 
 
DATO ATTO CHE A.R. Piemonte ha avviato immediatamente un tavolo tecnico con TRM spa e i gestori degli 
impianti di trattamento e smaltimento regionali, in particolare i gestori degli impianti TMB e discariche 
dell’Alessandrino, Astigiano e Torinese, al fine di valutare le disponibilità impiantistiche per gestire la fase di 
emergenza senza ripercussione sul servizio pubblico di raccolta dei rifiuti urbani. 
 
VISTA la successiva nota TRM spa prot. n. TR000320-2024-P in data odierna, con cui la società TRM, in 
esito ai contatti intercorsi, ha comunicato la necessità di deviare, per 27 giorni, circa 1.730 tonnellate alla 
settimana (pari a circa 64 v/w con bilici), parte  del  quantitativo  di  rifiuto indifferenziato  uscente  dalla  
trasferenza  di  Germagnano  (raccolta  della  zona  nord  della  Città  di Torino e del Bacino 16) verso altri  
impianti regionali. 
 
VISTA l’illustrazione del Presidente su quanto precede. 
 
RITENUTO di dare mandato al Presidente: 
- di porre in essere tutte le attività necessarie per la gestione dell’emergenza poc’anzi descritta mediante 

proprio decreto, riferendo costantemente al Consiglio d’Ambito l’evolversi della situazione; 
- di salvaguardare il contenimento degli impatti tariffari dell’emergenza anche attraverso la possibilità di 

“restituire” il quantitativo conferito in discarica all’Impianto del Gerbido quando lo stesso tornerà ad 
operare a pieno regime; 

- di programmare i flussi nella situazione emergenziale organizzando la logistica con l’obiettivo di 
ottimizzare i conferimenti, per ridurre i viaggi a vuoto dei mezzi impegnati. 

 
VISTA la Convenzione Istitutiva di A.R. Piemonte sottoscritta il 4 settembre 2023 presso il Notaio Ganelli di 
Torino e repertoriata al numero 56740. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 19 dello 
Statuto. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta  X  
Fabrizio Vanni X  
Angela Visentin  X 
Laura Graziella Bruna X  

ORIGINALE 



Valter Brustia X  
 
Presenti n.4 
Assenti n. 0 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 4 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 4 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti,  
 

D E L I B E R A 
                                                                  

1. Di  prendere atto della situazione di emergenza sull’Impianto del Gerbido come descritta dalle note di 
TRM spa Prot. TR000316-2024-P del 18-3-2024 e prot. n. TR000320-2024-P in data odierna, conservate 
agli atti. 
 

2. Di dare mandato al Presidente: 
- di porre in essere tutte le attività necessarie per la gestione dell’emergenza poc’anzi descritta 

mediante proprio decreto, riferendo costantemente al Consiglio d’Ambito l’evolversi della situazione; 
- di salvaguardare il contenimento degli impatti tariffari dell’emergenza anche attraverso la possibilità di 

“restituire” il quantitativo conferito in discarica all’Impianto del Gerbido quando lo stesso tornerà ad 
operare a pieno regime; 

- di programmare i flussi nella situazione emergenziale organizzando la logistica con l’obiettivo di 
ottimizzare i conferimenti, per ridurre i viaggi a vuoto dei mezzi impegnati. 

 
 
 

 
Il Segretario          Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi Russo         Dott. Paolo Foietta 
(f.to in originale)          (f.to in originale) 
 
 
 
 
 
 


